
اگر صادرات نکنیم میلیون ها دلار ضرر می کنیم 

پیگیری موضوع »واکسن های اضافی« در گفت و گو با عضو کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی:

دریا وفایی/  گروه جامعه
daryavafaei2009@gmil.com

کمتر از یک ماه قبل روزنامه شرق از 
رسوب میلیون ها دوز واکسن کرونای 
تولیدی شرکت های داخلی کشورمان 
خبر داده بود که تاریخ انقضای آن ها 
نزدیک است و نه خواهان داخلی و نه 
مشتری خارجی دارد. گلایه های هفت 
تولید کننده از جمله شرکت سیناژن، 
رازی، نورا و واکتووورکو، درآن گزارش 
حاکی از آن بود کــه جمعاً حدود 20 
میلیون دُز واکسن کرونا به دلیل عدم 
حمایت دولت روی دستشــان مانده 
است. القصه، گفته می شود درصورتی 
که موفق به فروش واکسن ها نشویم، 
کشــورمان بیش از 100 میلیون دلار 
ضرر می بیند. البتــه هاله حامدی فر 
مدیرعامل شــرکت سیناژن و تولید 
کننده واکســن کرونا هم گفته است 
»بازار جهان از واکسن هایی که تائیدیه 
سازمان بهداشــت جهانی را دارند 
اشباع شده است و واکسن ایرانی که 
تائیدیه جهانی ندارد، راه دشوارتری 

برای صادرات پیش رو دارند«.
اکنون این موضوع در روزهای اخیر به 
دلیل وقوع سایر اتفاقات، در سکوت 
خبری رسانه های رسمی و شبکه های 

مجازی گُم شده و چندان سروصدایی 
از آن به گوش نمی رســد. به همین 
منظور با محمد علی محسنی بند پی 
عضو کمیســیون بهداشت و درمان 
مجلس به گفتگو نشستیم که درادامه 

می خوانید:
سرانجام واکسن هایی که در 
انبارها مانده چه می شود؟ این 
بلااستفاده ماندن، چقدر ضرر مالی به 

کشور وارد کرده است؟
اگربخواهیم واقع بینانه به این موضوع نگاه 
کنیم، هیچ کسی نمی دانست که ویروس 
کرونا کِی متوقف می شود، کِی سویه های 
متعددی که می آید تمام می شوند و بحث 
واکسیناســیون چقدر می تواند موثرباشد. 
شــاید ما هم خیلی تصور نمی کردیم که 
واقعاً به ایــن زودی به روزی برســیم که 

فوتی هایمان زیر 10 نفربشود.
 واقعاً به زیر 10 نفر رسیده؟

بله. یعنی الان هم تعداد افراد مبتلا 
کمتر شده و هم افرادی که به دنبال ناشی از 
کرونا به رحت خدا می روند کمترشده است. 

خب این موضوع قابل پیش بینی نبود.
 و عاقبت واکســن های باقی 

مانده چه شد؟
ببینید، ما کمی هــم از آن طرف »اوُردوز« 
کردیم یا از آن طــرف بوم افتادیم. یعنی به 

جای دو، ســه، چهار و پنج مجوز دادن به 
شــرکت های تولید کننده واکسن به 14 
شرکت مجوز دادیم. شاید بیشتر به خاطر 
این بود که چون درشــرایط تحریم بودیم 
و اگر قرار بود این ویروس با همان شــدتِ 
پیک 1 و 2 و 3 و خصوصــاً پیک 5 یا 6 اگر 
اشــتباه نکنم که فوتی هــای روزانه بالای 
700 نفر داشــتیم پیش برویم، خب شاید 
این حجم از واکســن امروز روی دستمان 
نمی ماند. اصلًا سابقه نداشته چنین مرگ 
و میری و درهیچ بحرانی طی این سالهای 
انقلاب اسلامی چنین رقمی نداشتیم، هیچ 
واقعه ای را نداشــتیم که دریک روز 700 
فوتی از مردم ما بگیرد. بنابراین طبیعی به 
نظر می رسد که سیاست گذاران با دستان 
بازتری چاره اندیشی کنند. حالا اینکه این 
واکسن ها تولید شده و نباید بگذاریم ازتاریخ 
مصرفشان بگذرد ابتدا باید رایزنی کنیم که 
دراین خصوص وزارت خارجه می تواند نقش 
مهمی داشته باشد. بخش بین الملل وزارت 
بهداشت می تواند نقش مهمی داشته باشد، 
همچنین وزارت صنعــت معدن و تجارت. 
این ها باید با کشــورهایی که نیاز دارند به 
واکسن رایزنی کنند. خب خیلی از کشورها 
همچنان مبتلایان زیــادی دارند و از نظر 
واکسیناسیونشان به حدی که ما رساندیم 
نیستند. ما باید خیلی سریع ابتکار عمل را 

به دســتمان بگیریم و بتوانیم واکسن های 
اضافی را قبل از اینکه از تاریخ انقضایشان 

برسد، صادرکنیم.
شما اطلاع دارید که این اقدام   

انجام شده یانه؟
والا هنوز اقدامی صورت نگرفته.

 آیا خریدار ندارد؟
حقیقتاً خریدارندارد. ببینید گاهی 
وقت ها شــما باید منتظرباشید که خریدار 
بیاید ســراغ جنس، گاهــی وقت ها باید 
جنس را عرضه کنید. اولاً ما باید ابتدا یک 
مطالعه تحلیلی کنیم که درکدام کشورها 
وضعیت واکسیناسیونشان صفر یا ضعیف 
است. بعد هم ما نباید انتظار داشته باشیم 
کشورهای اروپایی و آمریکایی که هم وضع 
واکسیناسیونشان خیلی خوب بوده و هم 

واردات واکسن شان خیلی عالی بوده بیایند 
واکســن ما را بخرند. ما باید هوشــمندی 
به خرج بدهیم و جنســمان را به کســی 
بفروشیم که نیاز دارد، حتی به نظر من اگر 
یک درصدی زیر قیمت بفروشیم باز ارزش 
دارد که صبر کنیم تا واکسن ها از بین بروند.

 پس هنوز نیاز ســنجی هم 
صورت نگرفته؟

بعید می دانــم. البته چنــد روز قبل وزیر 
بهداشــت گفته بود ما خودمان هنوز نیاز 
داریم و بخشــی از مردم ما هنوز واکسینه 
نشدند، ولی برای بخش خصوصی ما تعهدی 
نداریم. اما من صحبتم این است که بخش 
خصوصی و دولتی ندارد و این ها سرمایه های 
ملی است و فرقی نمی کند. هر دو بخش باید 
تلاش کنند با کمک نهادهای دولتی بحث 

صادرات واکسن های اضافی اتفاق بیفتد.
 واکسن ها چقدر زمانِ نگهداری 

دارد؟
به نظرم حداقل باید دوســال زمان مصرف 

داشته باشد.
 اگرموفق به فروش نشــویم، 
کشــور چه میــزان ضرر و 

خسارت می بیند؟
باید نیاز ســنجی انجام و حتمــاً صادرات 
صورت بگیرد. فکرمی کنم بخش خصوصی 
این کار را می کند چون آن ها بقائشــان به 

فروش کالاهایشان است. 
بخش عمده ای به نام مارکتینگ یا بازاریابی 
دارند که می توانند این کاررا انجام بدهند. 
 اگرهم نشود که به نظرم میلیون ها دلار ضرر

می بینیم.

ادامه از صفحه یک
 از یک پاک کننده مناســب برای 

پوست خود استفاده کنید
اســتفاده ازیک پاک کننده عالی برای صورت 
ازافتادگی پوســت جلوگیری می کند، به این 
معنی که صورت )و فک( ســفتی خود را حفظ 
می کند. هرگونه تجمع پوست مرده اضافه باعث 
از بین رفتن شادابی و شــکل برجسته صورت 
می گردد، بنابراین اگر به دنبال داشتن خط فکی 
زاویه دار هستید، لازم است که این وضعیت را 
کنترل کنید. ســعی کنید از پاک کننده هایی 
اســتفاده کنید که خاصیت جمــع کنندگی 
پوست را دارند زیرا در سفت کردن پوست بسیار 

مؤثر هستند.
 از محصولات افزایش دهنده کلاژن 

برای پوست استفاده کنید
کلاژن ماده ای فعال درپوســت اســت که آن 
را ســفت نگه می دارد. برخی ازپاک کننده ها 
باعث تولید کلاژن درپوســت شما می گردند، 
بنابراین توصیه می شود که هنگام خرید چنین 
محصولاتی تحقیق کنید. امکان تزریق کلاژن 
نیز وجود دارد، امــا عوارض جانبی غیرطبیعی 
آن باعث می شود که این روش به عنوان آخرین 

گزینه در نظر گرفته شود.
 پروتز چانه برای زاویه دار کردن 

فک
پروتز چانه در خط فک، برجستگی بهتری در 
این ناحیه ایجاد می کند و بــرای اصلاح چانه 
عقب رفته مورد استفاده قرار می گیرد. جراحی 
برجســته کردن چانه می تواند با اضافه کردن 
مواد سازگار با بافت های زنده برای ایجاد چانه ای 
برجسته تر به تغییر ظاهر این قسمت کمک کند. 
این عمل حتی می تواند صورت را کشیده تر کند 
و باعث شود که دیگر اعضای صورت متقارن تر 

به نظر برسند.
 یک جراح پلاســتیک مجرب می تواند تعیین 
کند که آیا پروتز چانه برای شما مناسب است و 
یا اینکه لیفت گردن یا تزریق ژل می تواند به شما 
 جهت دستیابی به ظاهر دلخواهتان کمک کند 

یا خیر.
 جراحی لیپوساکشن را در نظر بگیرید

در صورتی که خواهان انجام جراحی هســتید 
با پزشــک خود صحبــت کنید. اگر بــه دنبال 
داشــتن فکی خوش تراش هســتید، جراحی 
زیبایــی مفید و مؤثــر خواهد بود، امــا به علت 
هزینه هــا و عــوارض احتمالی آنها بــه جزء در 
شــرایطی که ابتدا احتمالات دیگــر را در نظر 
 گرفته باشــید و نتیجه نگرفته باشــید، توصیه 

نمی شوند.
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تغییراتکتبدرسیازچهزمانیاجرامیشود؟دومینتولهیوز»ایران«تلفشد
مهر: معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: علت تلف شدن این توله در دست بررسی و نتیجه 
پس از کالبدگشایی اعلام خواهد شد. حسن اکبری گفت: دامپزشک تیمارگر توله یوزها متوجه تغییر در عادت دفع آنها می شود که به 
فوریت موضوع توسط اداره کل حفاظت محیط زیست استان سمنان، به دامپزشکان گروه بیماری های دفتر حیات وحش منعکس و با 
هماهنگی دامپزشک متخصص داخلی دام کوچک از دانشکده دامپزشکی سمنان به محل نگهداری یوزها منتقل شده و پس از معاینه 
نسبت به درمان آن اقدام می کند. پس از بررســی های انجام پذیرفته، با نظر دامپزشک متخصص، تصمیم بر این شد که توله ها، برای 
بررسی بیشتر و نظارت دامپزشکی به یک بیمارستان تخصصی دامپزشکی در تهران منتقل شوند که متاسفانه یکی از توله ها در مسیر 

انتقال به تهران تلف شد.

ایرنا: سخنگوی آموزش و پرورش گفت: تغییرات کتب درسی دانش آموزان در سه قالب محتوا، برنامه درسی و بسته های آموزشی از سال 
تحصیلی 1403-1402 اجرا می شود. صادق ستاری فرد افزود: کتب درسی دانش آموزان برای مهرماه سال 1401 آماده شده است و 
تغییرات در کتاب ها برای سال تحصیلی بعدی یعنی سال 1403-1402 انجام می شود. وی اظهارداشت: همچنین محتوای کتاب های 
درسی، بسته های آموزشی چندرسانه ای و هم برنامه درسی در سال 1403-1402 برای دانش آموزان با تغییراتی همراه است. سخنگوی 
آموزش و پرورش خاطرنشان کرد: به طور کلی محتوا در ســه قالب کتب درسی، برنامه درسی و هم بسته های آموزشی چند رسانه ای 
به عنوان مکمل و محتوای رسمی از طریق بستر مجازی در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد تا به این واسطه مطالبه و دغدغه مدنظر 

رهبری را پوشش دهیم.

 ما باید هوشمندی به خرج 
بدهیم و جنسمان را به کسی 
بفروشیم که نیاز دارد، حتی به 
نظر من اگر یک درصدی زیر 

قیمت بفروشیم باز ارزش دارد 
که صبر کنیم تا واکسن ها از 

بین بروند


